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Riigiteenijate kutseliikumin 
sammub õiget rada. 

Eelmisel korral (v. „Side" nr. 1 s. a.) 
jõudsime otsusele, et riigiteenijate ameti-
ühinguline liikumine mingisuguses vastu
rääkivuses pole riigiteenistuse iseloomuga 
ja täiesti kooskõlas on meil maksva Õigus
liku korraga. Seda üksi on aga vähe 
selle liikumise õigustamiseks. Ametiühin
gud võivad olla vaid abinõud teatud ees
märgi saavutamiseks, mitte aga eesmär
giks eneseks. Millised on siis need ees
märgid, mida taotlevad ametiühingud ül
diselt ja riigiteenijate kutseühingud eriti? 
Ja millised on need põhjused, mis sunni
vad neid eesmärke taotlema? 

Vastuse esimesele küsimusele annavad 
meile kutseühingute põhikirjad. Kuidas 
neis ka igal üksikjuhul ühingu eesmärk 
väljendatud polekski, ikka lubab see end 
redutseerida ühele ja ainsale vormelile — 
kutsehuvide kaitsmine. Riigiteenijate kut
seühingute eesmärgiks on seega riigitee
nijate kutsehuvide kaitsmine. 

Kuid mis on kutsehuvid? Need on 
huvid, mis on ühised kõigile teatud kutse-
klassi kuuluvaile isikuile. Igas kutseklas-
sis võib nende sisu teine olla ja alatasa 
muutuda; nad on tihedalt seotud teatud 
kutse teostamisega ja on suunatud elu 
alalhoiuks tarvilike varade omandamisele, 
produktsiooniprotsessis võimalikult sood
sa seisukoha saavutamisele, samuti aga ka 
kutsekaaslaste (kolleegide, ametivendade) 
moraalse väärtuse säilitamisele ja kaits
misele. 

Inimindiviidide huvid on väga mitme
sugused: usulised, poliitilised, teadusli
kud, kutselised jne. jne. Igakord, kui 
teatud inimgrupp on juhitud ühest ja sa
mast püüdest, seega ühised huvid omab, 
haaravad viimased neid nägematu side

mena. Üksikud huvid mõjuvad niivõrt 
ülivõimukalt, et neist haaratud isikud 
satuvad otse täielikku üksteisest sõltu
vusse. Selline kõrgendatud solidariteet 
avaldub kõigepealt selles, et grupi ühe 
liikme poolt kordasaadetud tegu ka kõi
gile teistele selle grupi liikmetele oma 
mõju avaldab. Ilmekama näite sellest 
pakuvad territoriaalse kooselu tõttu tek
kinud sotsiaalsed grupid, mis on viinud 
Õiguse kaitseks kindlate organisatsioonide, 
riikide, moodustamisele. Ka ühise usu 
tunnistamine on viinud gruppide moodus
tamisele, mis imesteldava siduvus j õu 
omavad. 

Analoogiline sÕltuvusvahekord tekib 
ka kutsekaaslaste vahel. Kutsekaaslaste 
massile pole kaugeltki ükskõik, millistel 
tingimustel iga üksik nende hulgas oma 
ülesandeid täidab. Tema madal palk, 
liiga pikk tööaeg, isikliku vabaduse piira
mised jne. mõjutavad ka teiste teenistus-
tingimusi, teevad otse võimatuks neile 
paremate töötingimuste saavutamise. 

Nagu ühisel territooriumil asuvate ini
meste üksteisest sõltuvus paratamata ellu 
on kutsunud ühiskondlikud organisat
sioonid, nii on ka kutsekaaslaste vastasti
kune sõltuvus kõigil aegadel mõjunud 
organiseerivalt, kutseühinguid loovalt. 
Nagu eelpool juba nägime, on nende or
ganisatsioonide eesmärgiks kutsehuvide, 
kutsekaaslaste ühiste huvide kaitsmine. 

Ühine kutsetöö on ka riigiteenijate seas 
loonud kutsehuvid, mis põhimõtteliselt ei 
erine teiste kutseklasside huvidest. Need 
ühised huvid on siingi mõjunud organi
seerivalt, kutseühinguid ellukutsuvalt, 
vaatamata kõigile takistustele, mis aegade 
jooksul siin või seal sellele ette on veere-
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tatud. Nendegi ühingute ülesanne on 
kutsehuvide kaitsmine. Aga kuidas sün
nib see kaitsmine, kelle vastu ja kelle ees 
astuvad riigiteenijate kutseühingud ülesse? 
Erateenijate kutseühingud (ametiühin
gud) püüavad oma liikmete huvide kait
seks mõjutada üheltpoolt tööandjat, et 
saavutada sellelt võimalikult soodsamaid 
töötingimusi, teiseltpoolt aga ka riiki, et 
saavutada sellelt tööandja kui ka üksikute 
kutsekaaslaste vabaduste piiramist. Mil
liste teguritega tuleb aga arvestada riigi
teenijate kutseühinguil? Et riigiteenijad 
kuuluvad palgateenijate liiki, siis peab 
neilgi olema oma tööandja. Kes on see? 
Nende tööandjaks on riik, kes endale võt
tes tähtsad majanduslikud ja sotsiaalsed 
ülesanded, meie ajal on saanud suurimaks 
tööandjaks. Kuna ta sealjuures need 
ülesanded kas seaduslikult või tegelikult 
on muutnud oma monopoliks, siis on ta 
seega omandanud otse määratu majan
dusliku võimu neil aladel tegutsevate isi
kute üle ; temast otsekohe oleneb riigi
teenijate ja nende perekondade saatus. 
Kuid nagu mineva kord nägime, saab riik 
kui juriidiline isik tegutseda ainult oma 
organite kaudu. Selle tõttu on ka riigi 
kui tööandja funktsioonid antud teatud 
organite kompetentsi, millistest tähtsa-
maiks on parlament ja valitsus. Parla
mendi ülesandeks on riigiteenijate palka
deks (üldse tasudeks) krediitide määra
mine, järelikult ka riigiteenijate arvu 
määramine. Kuigi riigiasutuste koossei
sude määramise õigus mõne teise asu
tuse kompetentsi peaks kuuluma (nagu 
praegu meil valitsusele), on parlamendil 
krediitide määramisel alati võimalik siin 
otsustavat mõju avaldada. Teised riigi 
kui tööandja õigused, näit. teenistusse 
võtmine, sellest vabastamine, ametis kor-
gendamine, distsiplineerimine jne., kuu
luvad enamasti täidesaatvale võimule, s. t. 
valitsusele. 



Täidesaatva võimu poolt teostatavad 
riigi kui tööandja funktsioonid on ena
masti pandud sellekohastele kõrgematele 
ametnikkudele. Viimaste seisukorras te
kib nüüd omapärane dualism (mis tea
tud määral küll ka eramajanduses, näit. 
aktsiaseltsides esineb) : ühest küljest need 
ametnikud täidavad tööandja funktsioone, 
teisalt aga on palgalistena ka ise töövõt
jad. See dualism tekitab nende lööand-
jate-ametnikkude ja ülejäänud riigiteeni-
jaskonna vahel paralamata teatud vastolu, 
sest esimeste ülesandeks on tööandja 
funktsioone täites silmas pidada üldhuvi
sid, või realistlikumalt väljendades, kaits
ta riigis domineerivate, ülekaalus olevale 
poliitiliste voolude huvisid, mis, nagu me 
seda nii sageli kogema oleme pidanud, 
vägagi tihti vastolus on riigiteeni j ask onna 
suure massi eluliste huvidega. Seda vast
olu aitab muidugi suurendada veel töö-
andjate-ametnikkude parem majanduslik 
seisund. 

Peale selle tuleb viimaste juures ilm
siks psühholoogiline nähe, et nad neile 
ainult ülekantud tööandja kompetentsi 
vaimliselt omastavad ja oma ülesannetega 
nii ühte elavad, et iga alluvate ametnik
kude vastupanu nende tahtele, — täiesti 
olenemata sellest, kas selle tahte teosta
mine riigi huvides, või nutte, — neile isik
liku kallaletungina näib. On endastmõis
tetav, et viimanegi nähe vastolu tööand-
jate ametnikkude ja ülejäänud riigiteeni-
jaskonna vahel ei aita vähendada, vaid 
ainult süvendada. Näiteid kõigest sellest 
pakub meile ümbritsev tõsielu niivõrt 
suurel määral, et nende siin esiletoomine 
ülearune tohiks olla. Kõige selle tulemu
seks on aga, et suur osa riigiteenijate 
kutseühingute tegevusest, sageli küllalt 
koguni tähtsam osa sellest, on põhjusta
tud just sellest vastolust tööandjate-amet-
nikkude ja ülejäänud riigiteeni jaskonna 
vahel. 

Mis võime kõigest sellest järeldada? 
Aga kõigepealt seda, et püüdeid tembel
dada riigiteenijate kutseühingute tegevuse 
seda osa vastuhakkamiseks riigivõimule 
parimal juhul lihtsa arusaamatusega sele
tada tuleb. Sest asudes sellele seisuko
hale, tuleks tembeldada vastuhakkamiseks 
riigivõimule ka seda, kui kutseühing võit
lusse astub mõne ülemusega, kes alluvailt 
(või ka eraisiku ih) kas otse või kaudselt 
meelehead välja pressib, neid oma tujude 
järgi türanniseerib jne.! 

Võitlus ülemuste omavoli ja meele
valla vastu ei moodusta, nagu me teame, 
siiski riigiteenijate kutseühingute tegevuse 
ainukest eesmärki. Võitlus paremate ül
diste töötingimuste, parema Õigusliku ja 
majandusliku seisukorra eest moodustab 
selle tegevuse teise tähtsama osa. Nagu 
me eelpool juba märkisime, püüavad era
majanduse teeni j ad-töölised nende ees
märkide taotlemisel mõjutada kahte fak
torit —> esiteks oma tööandjat, püüdes 
seda otsekohe mõjutada nende olukorra 
parandamiseks, teiseks aga riiklikku sea
dusandjat, et see oma seadusandlusega 
sunniks tööandjaid sedasama tegema. 
Riigiteenijad on aga sellises omapärases 
seisukorras, et nende tööandja on samal 
ajal ka seadusandja, õigem, et tööandjana 
tegutsevad riigiorganid ühtlasi ka seadus
andlusest osa võtavad. See asjaolu asetab 
riigiteenijad erilisse seisukorda. Erama
janduse teenistuses olevate isikute teenis-
tusvahekorda reguleerivad kahte liiki nor
mid, — seaduslikud ja lepingulised. Kuigi 
viimased valitseva majandusliku korra 
juures tegelikult ikka enam oma lepingu
lise iseloomu kaotavad, ikka enam töö
andja poolt ühekülgselt määratavateks, 
töövõtjaile vaieldamatuiks muutuvad, 
pole nad siiski seadus. Neile alistumise 

paratamatus oleneb tööandja majandusli
kust ülevõimust, pole aga mitte õiguslik 
kohustus. Sealjuures ei puudu võimalus, 
et töövõtjail kollektiivsete väljaastumiste-
ga õnnestub neid reglamenle, ühekülgseid 
korraldusi muuta. Seadusenormid selle 
vastu nõuavad neile tingimusteta alistu 
mist seni kui nad seaduslikus korras muu
detud pole. Riigiteenijate omapärase 
seisundi tõttu nende töötingimused on aga 
just viimase iseloomuga. 

Sellele riigi kui tööandja ja seadus
andja kaksikseisundi nii ütelda võrumai
sele tagajärjele lisanduvad aga ka mater-
jaalsed mõjud. Et hinnata viimaste tõe
list ulatust, ei tohi piirduda ainult toetu
misega riigiõiguslikule doktriinile, et riigi 
kohuseks on tegutsemine ainult üldhuvi
des, vaid tuleb arvesse võtta ka olemasole
vaid poliitilisi vahekordi. On õigus, et 
riik pole harilik tööandja, kes ainult kasu-
motiivist juhitud on, kuid ta pole ka 
mitte see ideaalkuju, millena teda tihti 
armastatakse kujutada; ka tema organis
mis esinevad tihti küllalt inimlikud nõr
kused ja pahed. «Ettekujutus erakonda
dest kõrgemalseisvast riigivõimust on li-
hatu ja veretu fantaasiakujutus", ütleb 
tuntud sotsiaalpoliitik L. Brentano. Üld
huvide kõrval on kõrgema riigivõimu ku
jundamisest osavõtva või osavõtvate ini
meste parteihuvi tähtsaim motiiv, mis 
riigiorganite tegevust mõjutab. 

Samuti aga nagu mõjutavad riigiorga
nite etteotsa asetatud füüsiliste isikute 
parteihuvid riigi kui tööandja seisundil, 
mõjutavad needsamad parteihuvid ka 
riigi valitsemisõiguse kasutamist, eriti aga 
seadusandlust. Kui ühed ja samad isikud 
on korraga tööandjad ja seadusandjad, 
siis on arusaadav, et neil seadusandlusegi 
juures raske on kõrgemale lõusta töö
andja seisukohtadest. See kaksikseisund 
lubab meil ka aru saada, miks riik sot
siaalpoliitilises seadusandluses eramajan
duses tegutsevaile palgateenijaile sageli 
hoopis kaugeleulatavamaid Õigusi lubab, 
kui oma teenijaile. Psühholoogia lubab 
nimelt tihti konstateerida, et me teiste 
vastu hoopis nõudlikumad oleme, kui ise

eneste vastu. „lga teise tööandja üle seisab 
valitsemise- kui ka sead lisand va võimuga 
riik, kes teda kontrollib ja talle tegutse
mise piirid määrab. Ametnike tööandja 
on aga ise seadusandja ja ise valitseja: 
kõikvõimas tööandja. ' (M. Potthoff). 

Mida võiksime eelpool kirjeldatud 
riigi kui seadusandja ja tööandja kaksik-
seisundist ning riigiteenijate teenistustin-
gimuste iseloomust järeldada? Aga kõige 
pealt jällegi seda, et riigiteenijate kutse
ühingute võitlus riigiteenijate õiguslik
kude ja majanduslikkude huvide, nende 
kutsehuvide eest pole sihitud mitte riigi 
kui niisuguse, mitte riigivõimu vastu, vaid 
riigis võimulolevale poliitiliste voolude, 
parteihuvide vastu, mis kaugeltki igakord 
ei tarvitse olla identsed riigihuvidega. 
Vastupidisele seisukohale asudes peaksime 
riigivastaseks tunnistama ka iga teise, 
mitte üksi riigiteenijate, võitluse nende 
võimulolevate parteihuvide vastu. 

Teiseks järeldub aga sellest riigiteeni
jate omapärasest seisundist, et nende kut
seühingute tegevus paratamala poliitilise 
iseloomu omandama peab; ka siis kui ta 
pühimajanduslikke eesmärke taotleb. Sest 
valitsemise- ja seadusandva võimu mõju
tamine teatud sihis on just see, niida po
liitikaks nimetatakse. Pidagu seda mee
les need, kes ikka ja alali armastavad 
toonitada, et riigiteenijate kutseühingud 
igasugusest poliitikast hoiduma peavad. 

Kokkuvõttes võime konstateerida, et 
riigiteenijate kutseliikumine on asjade 
loomuliku arengu tulemus, et tema põh
jused ja eesmärgid on samad, mis igasu
gusel teisel palgateenijate kutseiliikumisel, 
et ta sugugi rohkem pole sihitud riigi kui 
niisuguse vastu, kui iga teine kutseliiku
mine. Erineb ta teistest kutseliikumistest 
vaid selle poolest, et ta riigi kui tööandja 
ja ühtlasi ka seadusandja kaksikseisundi 
tõttu igal juhul, ka puhtmajanduslikes 
küsimustes teatud poliitilise iseloomu 
omab. KuivÕrt see viimane asjaolu sun
nib riigiteenijate kutseliikumist erilistesse 
raamidesse asetama, temale eriiseloomu 
andma, sellest edaspidi. 

Demokraat. 

Kongresside ootel... 
Möödunud aasta bilanss ja edaspidine tegevuskava. 
Lähenevad kuud toovad elevust riigi

teenijate kutseorganisatsioonidesse, kus 
eeltööd käimas eelolevate kongresside kok
kukutsumiseks. Nii on see olnud iga aasta 
juba väljakujunenud traditsioonide järele 
ja nii sünnib ka käesoleval aastal. Kong
ressidel esitatakse bilanss organisatsiooni 
möödunud aasta tegevuse kohta ja sea
takse üles edaspidise tegevuse tähised. 

Kui meie vaatleme möödunud aasta 
tegevust ja saavutusi riigiteenijate kutse
organisatsioonide püüetes, siis peame kah
juks tunnistama, et bilanss on passiivne. 
Palgavõitlus, mis oli piirdunud ainult 
endiste positsioonide tagasivõitmiseks, ei 
annud mingisuguseid tagajärgi, kui mitte 
arvesse võtta kriisimaksu ärajätmist, mil
lel pole kuigi suurt tähtsust riigiteenijate 
majandusliku olukorra parandamisele ega 
halvendamisele. Vabariigi valitsuse luba
dused, riigiteenijate palkade kärpimised 
ära jätta, olid nähtavasti mõeldud meelte 
rahustamiseks, mitte aga lubaduste reali
seerimiseks, millega riigiteenijate kesk
liitu kunstlikult viidi äraootavale seisu
kohale seniks, kui olukorrad selguvad. 
Olukorrad ei selgu aga enne, kui on mööda 
eelseisvad riigikogu ja riigivanema vali
mised. Vabariigi valitsuse äraootava po
liitika tähendusest oleks pidanud küll rii
giteenijate keskorganisatsioonid varakult 

taipama ja mitte ise asuma äraootavale 
seisukohale, nagu see viimasel ajal on 
sündinud. Kord jäädakse hiljaks ja ei 
kasutata soodsat silmapilku, kord ruta
takse ettevalmistamatult ja kord jää
dakse soodsate tingimuste juures äraoota
vale seisukohale. Mis ime siis, kui kanna
tatakse fiaskot, kui aktsioonid oma lõpp
tulemustes ei ole aktiivsed, vaid passiiv
sed. 

Riigiteenijate õigusliku korra paranda
mine pole ka annud tulemusi, ümberpöör
dult, võib märgata isegi tagasikiskumist, 
tagurpidi minekut, positsioonide kaotusi. 

Teenistuse ja töötingimused on muu
tunud raskemaks, tööaega on pikendatud 
paljudes asutustes ja ametkondades ka
heksa tunni peale endise kuue ja seitsme 
tunni asemel. Normaal elutingimustes ei 
sünnitaks raskusi töötada päevas isegi 
kaheksa tundi ja enam. Kuid viletsate 
palgaolude juures, kus riigiteenijal tuleb 
otsekohese teenistuse kõrval hankida väl
jaspool enese j a oma perekonna ülespida
miseks li sa vahendeid, olles muredega 
koormatud homse päeva pärast, — tundub 
tööpäeva pikendamine küllalt raskena. 
Normaal olukorras tõuseb ühes tööpäeva 
pikendamisega ja töökoormatuse suuren
damisega töötasu. Meil aga — ümber
pöördult. 
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Niiviisi heitnud pilgu riigiteenijate 
kutseorganisatsioonide möödunud aasta 
tegevusele ja töötulemustele, ei saa vastu 
minna eelolevatele kongressidele optimist-
li ses meeleolus. Tuleb paraku konstatee
rida, et meie oleme nalju kaotanud, võib 
olla rohkem, kui ükski teine kodanikkude 
kiht, arvatud välja töötatöölised ja tööta 
intelligents. Pole siis imestada, kui mõ-
neltpoolt mööndakse, et kutseühisuste 
ülesanne muus ei seisvatki, kui jooksva 
asjaajamise korraldamises, s. o. paberitele 
vastamine, liikmemaksude sissekasseeri-
mine ning sellest seadusliku osa läkita
mine keskorganisatsioonidele jne. Võib
olla on sarnane vaade ka põhjendatud, kui 
arvesse võtta praegust majanduslisi) ja 
sisepoliitilist olukorda ja võib-olla, et kut-
seesindustele ei või midagi ette heita, 
kuna nad on teinud kõik, mis nende või
muses. Kuid riigiteenijad ootavad oma 
esinduskogudelt enam aktiivsust, .sest ma-
j andu siine viletsus on viimase möödunud 
aastaga aina kasvanud ja vajab peatset 
lahendamist parandamise sihis. Kus häda 
ja viletsus kasvamas, seal otsitakse selle 
põhjusi j a abi. Laiem kiht riigiteeni j atest 
ei saa tungida kutsekoondiste tegevuse 
üksikasjadesse, tänu kutseorganisatsioo
nide praegusele struktuurile, mispärast ka 
on valitsemas arvamine, et oleks uidanud 
näitama üles enam aktiivsust. Eelolevatel 
kongressidel avaneb võimalus avalikult 
esineda selgitustega ja põhjendada oma 
tegevust või tegevusetust. Eelolevad 
kongressid peaksid ka ühtlasi äramää-
rama, kas kutseorganisatsioonid jäävad 
endiselt ainult jooksvate asjade ajamise 
kantseleideks, või on neil ka suuremaid 
ülesandeid täita. Kongresside ülesandeks 
jääb tegevuskava edaspidiseks läbiaru-
tada ja vastu võtta. Kongressid peavad 
aitama leida ja näitama teid. mida mööda 
kutsetegelastel tuleb sammuda, et riigi
teenijate huvid, majanduslikud ia õigus
likud, leiaks tarvilikku ja tegelikku kait
set. Kui seda ei tehta või võimalikuks ei 
neeta teha, siis pole mingisugust mõtet 
kongresse iga aasta kokku kutsuda, mis 
nõuavad pealegi vatra palju kulu, asjata 
kulu ja pingutusi. Mis mõte peaks olema 
ifra aasta kongresse kokku kutsuda ainult 
selleks, et aasta aruannet ja eelarvet vas
tu võtta, valimisi korraldada, natukene 
näfeleda, vastastikku üksteisele teravusi 
öelda, vähe intrigeerida ja siis uuesti 
laiali minna, nagu oleme näinud juba 
mõnda aastat. Kardan, et samuti sünnib 
ka tänavu aastal, sest keskorganisatsioo
nid, kes on kongresside ärapidamise mää
rajad ja algatajad, pole veel mingisugu
seid algatusi ega ettepanekuid teinud 
põhjapanevate küsimuste ia materjalide 
läbisõelumiseks kohapeal, kust saadikud 
kongressile sõidavad. Saadikutel on aga 
väga piinlik esineda kongressidel usaldus
meestena valijate poolt ilma kindlate sei
sukohtadeta teatud küsimustes. Veel piin
likum on neil tagasi tulla oma valijatele 
aru andma tühjade kätega, kavadeta ja 
kindlate väljavaadeteta edaspidise tegevu
se suhtes. Nende ridade.kiriutaia mäletab 
aegu, kus kongressid kestsid mitmed päe
vad, kuid seal ei raisatud mitte aega 
tühia-tähja jaoks, vaid tehti tõsist tööd. 
Seal ei kaubeldud ka selle üle, missugu
sed osakonnad või organ, peavad andma 
esindajaid juhatusse, vaid hinnati ainult 
kandidaadi 'isiklikku tublidust, peeti pea
miselt tähtsaks seda asjaolu, kuidas uus 
esindaja oma ülesannetega riigiteenijate 
huvide kaitsmisel toime tuleb. 

Kongresside päevakorrast tuleb meil 
välja jä t ta igasugused kõrvalekaldumised 
ja kõrvalküsimused, mis ei ole kasulikud 
kutseorganisats. edukale tööle ja sihti
dele. Kongressid ei tohi olla kohaks, kus 

mõeldakse pisiküsimus! üles võtta, et mõ
ningaid isiklikke arusaamatusi lahendada 
ja arveid õiendada. Sellele tuleb kongres
sidel otsustavalt vastu astnda. Ei või lu
bada enesele toredust mõningate mõtle
mata väljaastumistega tarvilikku üksmeelt 
lõhestada ja seega kutseüh. tegevusele ta
kistusi teha. 

Minu arust peaks eelolevad kongressid 
võtma erilise tähelepanu alla ja põhjali
kule kaalumisele organiseerimise küsi
muse, mis on püsinud küll iga kongressi 
päevakorras, kuid millest on möödutud 
•vähese tähelepanuga. Seda sellepärast, et 
viimaste aastate jooksul on side organ, 
keskkohtade ja üle maa laiali pillutatud 
allorgan, vahel lõdvaks jäänud, mis pole 
loomulik, vaid kahjulik. Keskkoht tuleb 
provintsile ja liikmeskonnale lähemale 
tuua, et organ, valitseks kindel kontakt, 
mis looks sarnase olukorra, kus terve 
liikmeskond oleks teadlik keskkohtade või 
esinduskogude püüetes ja kavatsustes. 
Senine moodus, kus side loomise otstarbel 
on valitud provintsi esindajad keskkoon-
distesse, ei ole annud neid praktilisi taga
järgi, mis loodeti. Ja seda arusaadavatel 
põhjustel. Provintsi saadikul ei ole iga
kord mitte võimalik sõita pealinna kesk
organ, koosolekule, vaid saab seda teha 
maksimaalselt kord kuus. Praeguste töö
tingimuste juures oma otsekoheste teenis
tuskohuste täitmisel peab provintsi saadik 
väga palju ennast pingutama, et organi
satsioonis saadikuna oma peäle võetud 
kohustusi korralikult täita. Kui ta ei saa 

Uned luuled Tallinna 
Esmaspäeval, 19. veebruaril s. a. pidas 

Tallinna riigiteenijate ühing oma korralist 
peakoosolekut Jahimeeste klubi ruumi
des. Kui juba aastat kolm-neli peakoos-
olekuist osavõtjate arv ei küündinud nalju 
üle poolesaja, siis käesoleval aastal oli see 
peaaegu kahekordseks tõusnud. Nagu 
koosoleku käigust selgus, polnud selle 
oõhjuseks siiski niivõrt suur huvi tõus 
ühingu tegevuse vastu, kui teatud ring
kondade soov ühingu ^ülevõtmiseks". 
Ühingu ligi üheksasajaliikmelise pere juu
res ei saa sedagi koosolijate arvu mui
dugi ei tea kui tähelepanuäratavaks pi
dada. 

Nagu juhatuse poolt peakoosolekule 
ettekantud aruandest selgus, on möödu
nud aasta majanduslikult ühingule õige 
soodsalt möödunud. Tulud on olnud 
kr. 2.262,50, eelarves ettenähtud kr. 1950 
asemel; kulud aga kr. 1.705,32, eelarves 
ettenähtud kr. 1.850 asemel. Nii oli 
ühingul võimalik lõpetada tegevusaasta 
kr. 557,18 suuruse ülejäägiga, millele 
veel juure tuleb arvata ruumide muretse
mise erikapitali kantud 100 kr. Võima
likuks osutus see ülejääk esiteks selle 
tõttu, et juhatus kulude tegemises ainult 
kõige hädavajalikumaga oli piirdunud, 
teisest küljest aga energilise tööga oli osa
nud liikmete arvu suurendada 1932. aas
tal olnud 756 liikmelt 861 liikme peale, 
s. t. 105 liikme võrra. KÕige selle juures 
tuleb arvesse võtta veel erakorralisi välja
minekuid, mida eelarve koostamisel või
malik polnud ette näha, nimelt üüride 
alandamise aktsiooniga seotud kulusid, 
kui ka mõningaid teisi möödunud aasta 
pineva võitlusega seotud erakorralisi väl
jaminekuid. Samuti nõudis erakorralisi 
kulusid ühingule korralike ruumide soe
tamine, mis juhatusele möödunud aastal 
õnnestus. Mis puutub ühingu tegevusse 
riigiteenijate kutsehuvide kaitsel, siis 
sündis see üldistes raamides ühes teiste 
kutseühingutega ja nende keskkorraldu-

igakord isegi koosolekutel käia. kuidas 
suudab ta siis tarvilikult põlevate küsi
mustega ja ka meeleoludega kontaktis 
olla ja kuipalju suudab ta siis ära teha 
side loojana liikmeskonna ja keskorgan, 
vahel. Kindel side on aga väga oluline, 
lähedane kokkupuutumine pealinna ja 
provintsi vahel on otse paratamata vaja
lik, sest sageli lähevad pealinna seisu
kohad lahku provintsi seisukohtadest ja 
ümberpöördult. Organism võib vaid siis 
normaalselt funktsioneerida, kui ta üksi
kud osad tegutsevad kooskõlastatult. 

Organiseerimise olulise osana tuleb 
võtta ajakirja küsimust. Siin on aastaid 
katsetatud ja mõningaid tagajärgi saavu
tatud, kuid sellest ei piisa. Meie oleme 
jõudnud vaevalt poolele teele. Ei ole loo
mulik, et üheltpoolt tehakse pingutusi 
riigiteenijate ühise häälekandja loomiseks, 
teiseltpoolt aga katsetatakse väikeste ko
duste ajakirjakestega, mis ilmuvad igas 
ametkonnas, isegi asutuses omaette. 
Korraliku häälekandja väljaandmine, mil
lest võiks tulu olla riigiteenijatele, nõuab 
kõigi olemasolevate materiaalsete ressur-
side ja vaimlise j Õu koondamist. Sellest 
peame arusaama ja kui peaks valitsema 
veel mõnesugused arusaamatused, siis tu
levad arusaamatused kongressidel põhja
likult selgeks teha, et kaoks kõigepealt 
omavahel igasugused arusaamatused, mis 
põhitähtsusega küsimuste lahendamisele ja 
elluviimisele võiksid takistuseks olla. 

H. Imelik. 

riigiteenijate Ohinous. 
sega — Riigi- ja omavalitsuseteenijale 
Keskliiduga, kelle liikmeks ühing pärast 
neljaaastast eemalviibimist möödunud 
aastal tagasi astus. Nagu aruandja selgi
tas, pole see sündinud mitte sellepärast, 
et Keskliit oleks ühingu poolt nõutud 
tervendusnÕudmised heaks kiitnud ja 
maksma pannud, või et ühingu juhatus 
oleks ise oma senistest tõekspidamistest 
loobunud, vaid tõukeks sellele sammule 
on olnud juhatuse veendumus, et prae
gused ärevad ajad nõuavad riigiteeni ja il t 
kõigi jõudude koondamist oma huvide 
kaitseks, mille tõttu ajutiselt tuleb kõr
vale jätta kõigi nende küsimuste lähen-
damine, mis sellele takistuseks võiksid 
olla. Juhatuse aruanne kiideti peakoos. 
oleku poolt üksmeelselt heaks. Samuti 
kiideti peakoosoleku poolt heaks juha
tuse poolt esitatud eelarve, mille tulud 
ja kulud olid tasakaalustatud kr. 2.330,— 
peale. Eelarvest väärib märkimist, et 
juhatus selle koostamisel oli astunud julge 
sammu, otsustades tellida tasuta kõigile 
liikmeile 1934. aastaks riigiteenijate hää
lekandja „Side", ilma et sealjuures vaja 
oleks liikmemaksu kõrgendada. Nagu 
juba tähendatud, kiitis peakoosolek ka 
selle ettepaneku heaks, olgugi et seal
juures vastu voeti sooviavaldus, milles 
püüti tõendada, et „Side" ajavat teatud 
poliitikat ja nõuti selle kõrvaldamist. 

Aruande ja eelarve vastuvõtmisele 
järgnesid valimised, kus selguski harili-
kust suurema osavõtjate arvu põhjus. 
Juhatus valiti endiselt kümneliikmeline, 
kusjuures vanadest juhatusliikmetest ta
gasivalituteks osutusid aga ainult kaks, 
kuna teised kõik ühingu senisest tegevu
sest eemal on seisnud, selle asemel aga 
tuntud on ühe poliitilise voolu entusiast
likkude pooldajatena. Samadest ringkon
dadest valiti revisjonikomisjon kui ka 
saadikud Keskliidu saadikutekogusse. Kas 
see „verevärskendus" ühingule kasuks või 
kahjuks tuleb, näitab muidugi tulevik. 
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Palgakõrgendus kolmeks kuuks! 
Palgakärpimisi vähendatakse ja antakse tihe kuu 

perekonna-abiraha. 
Juba möödunud aasta oktoobrikuust 

alates on riigiteenijate kutseorganisatsioo
nide esindajad kulutanud majandusminis
teeriumi uksi riigiteenijate kärbitud pal
kade restaureerimise palvetega; isegi lira 
riigivanema jutul on mitu korda käidud. 
Vaatamata kõigile lubadustele ei nihku
nud asi siiski kuidagi paigast, ikka jälle ja 
jälle lükati selle otsustamine edasi. Nüüd 
lõpuks 1933/34. a. lisaeelarve riigikogule 
esitamisega on küsimus siiski teatud la
hendust omandamas. Olemasolevail and

meil on lisaeelarvega nõutud palgakärpi-
miste vähendamiseks 1. jaanuarist kuni 
31. märtsini s. a., s. o. kolme kuu eest 
kr. 363.659,—. Peale selle nõutakse pere
konnainimeste eriliseks toetuseks veel kre
diiti neile lisaperekonnaabiraha maksmi
seks ühe kuu eest kr. 90.953,—. Kõike 
kokku nõutakse seega riigiteenijate ma
jandusliku seisukorra parandamiseks 
kr. 454.612,—. 

Nagu kuuleme, on kavatsetud seniseid 
palgavähendusi kärpida järgmiselt: 

500.— 
370.-
300.— 
260 — 
200.-
170.-
140 — 
120.— 
9 0 . -
7 0 . -
6 0 . -
40.— 

Palk kuus 

kr. ja kõrgem 
(incl) kuni 500.— 

>, 370.-
.. 300.-
„ 260. -
,. 200.-
„ 170.-
., 140.— 
,. 120.-

., 90.— 
,, 70.— 
„ • 6 0 . -

(excl) 

„ 
„ 

„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
,, 
" 

I raioonis 
(Tallinn ja Nõmme) 

Senine 
palgaväh. 

22 
17 
17 
15 
14 
13 
12 
11 
10 
8 
6 
4 

Kavatset. 
palgaväh. 

o/o o/o 

17 
13 
11 
9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 

— 
— 

Palga 

n/o "/o 

5 
4 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
5 
6 
5 

II raioon 

Senine 
palgaväh. 

o/o o/o 

26 
22 
22 
20 
18 
16 
15 
14 
12 
9 
7 
5 

Kavatset. 
palgaväh. 

o/o o/o 

21 
17 
15 
13 
11 
9 
8 
7 
6 
5 

— 
— 

Palga 
tõus 
»/o »/• 

5 
5 

7J 
7 
7 
7 
7 
7 
6 
4 
7 
5 

Nominaalpalgast arvates kõigub seega 
palgatõus 4—7% kuus, kusjuures, nagu 
eelpool juba märkisime, see tous on mak
sev ainult 1934. a. esimese kolme kuu 
kohta. 

Kuigi kavatsetud ajutine palgakõrgen
dus enam on kui mitte midagi, ei saa see 
rahuldada riigiteenijaid. Elukallidus on 
viimasest palgakärpimisest lugedes, vare
maid olusid hoopis arvestamata, umbes 
kaks korda nii palju tõusnud, kui nüüd 
ajutiseks palka kõrgendada kavatsetakse, 
nii et isegi sel juhul, kui nüüd kavatsetud 
ajutine kõrgendus peaks alaliseks muude
tama, ei oleks veel kaugeltki saavutatud 

see palkade tasapind, mis valitses enne 
rahakursi ümberhindamist. Mõneltpoolt 
on küll püütud rahaväärtuse ümberhinda
mist tembeldada suureks heateoks palga-
teenijaile, sest ilma selleta oleks tulnud 
nende palku kärpida. Niisugune sofistika 
muidugi kellelegi midagi ei anna. Palga-
teenija seisukohalt tähendas rahakursi 
ümberhindamine vähemalt 10—15 prot
sendilist palgavähendust, sest umbes nii 
palju tõusis elukallidus. Ja kui nüüd tõen
datakse, et rahakursi ümberhindamise tu
lemusena nii riigi- kui eramajandus on 
paranenud, siis esijoones tuleb heaks teha 
see palga teenijale ohver. 

Mõtteid teenistuse hindamisest. 
Kas p.-t. k./ü. Keskjuhatuse osavõtt hindamisest on 

soovitav? 
Teatavasti lõplik teenistuse hindamine 

ja kõrgenduste andmine sünnib postiva-
litsuses kuueliikmelise komisjoni poolt, 
kuhu esimehe ja kaks liiget nimetad amet
konna juht, kuna kolm liiget delegeerib 
kutseühisuse keskjuhatus, kusjuures hääl
te pooleks langemisel otsustab esimehe 
hääl. 

Meie teame, et teise isiku hindamine 
on iseenesest väga raske ülesanne ja peab 
ütlema, et absoluutselt õiglast hindamise 
moodust on võimata leida. Postivalitsus 
on küll katsunud leida objektiivseid toe
tuspunkte hinnangu aluseks, kuid need 
on äramääravad ainult osaliselt, järele 
jääb ikkagi palju subjektiivset. Meie ei 
oska defineerida ega põhjendada miks 
meie kahe isiku hindamisel, kelledest võrd
sed objektiivsed andmed olemas, ühte 
eelistame teisele. See on mingi kontrolli
mata sisetunde hääl, intuitsioon, mis 
meile näitab selle hinnatava isikupärastele 
omadustele, mis teda teiste kaaslaste seast 

eritleb. P.-t.-t. teenistuse juhtnööride 
admin. ala § 293 leiame lause — selgita
mine sünnib atestatsiooni tulemuste, asu
tiste poolt kokkuseatud järjekorra ja 
muude andmete ja isiklikkude kaalutluste 
põhjal. Mida on mõeldud „isiklikkude 
kaalutluste" all, see on täpsemalt määrit-
lemata, kuid kahtlemata on mõõduandev 
siin ka see, mida meie nimetame sümpaa
tiaks ja antipaatiaks. Inimesel on para
tamatu tahe temale sümpaatset isikut pa
remini hinnata kui antipaatset. Viimasel 
juhul isiku head omadused nagu tahaksid 
kuhugi kaduda, esimesel juhul aga kipu
vad tugevasti esile. Meie aga teame, et 
nii sisetunne, intuitsioon, sümpaatia ja 
antipaatia, nagu kõik tunded, on objektiiv
selt võttes kahtlased, iseäranis kaks vii
mast; nad võivad küll mõnikord tabada 
märki, kuid mitte alati. Nii näeme, et 
ka parema soovi juures teist objektiivselt 
hinnata meie lisame tahtmatult sinna 
juure tugeva portsjoni subjektiivset hin

nangut. Selles pole midagi iseäralikku, 
see on inimlik ja meile kõigile omane. 

Selle inimesele omase subjektiivsuse 
vältimiseks osutubki tarvilikuks kollek
tiivne hindamise moodus. Kollegiaalne 
kaalutlemine vähendab subjektiivset joont, 
ei lase tal nii teravalt esile tulla, iseära
nis teenijate esitajate osavõtul, kes oma 
kaasteenijaid, peamiselt küll omast asuti
sest, paremini tunnevad. Selle vastu võiks 
ju öelda, et teenijate lõplikul hindamisel 
ei esine otsene ülem, vaid valitsuse amet
nikud. Viimastel on kõik tarvilikud and
med iga hinnatava kohta ja midagi isik
likku ei või neil olla ametnikkude vastu 
kohtadel, kelledega nad kokku ei puutu. 
Tõeliselt ei ole see nii. Atestatsiooni leh
tede kohta meie teame, et nad on ena
masti kõik head, ainult üksikutel juhtudel 
on atestatsioon rahuldav. Need andmed 
seega palju materjali võrdluseks ei anna. 
Samuti kõrgenduseta oldud aeg ja teenis
tuse vanus. Kui teenistuse vanus on veel 
kuidagi seotud n. n. vastavate võimetega, 
siis kõrgenduseta oldud aeg on nähta
vasti vana traditsiooni järele juhtnööri
desse sissevõetud ja võõras riigiteen. sea
duse § 10 mõttele. Kuid meie teenistus-
ala iseäralduste tõttu on ta administra
tiivselt ehk mõistetav. Teised muud and
med — hariduslik tsens, ameti ja võõr
keelte eksamid jne. on ainult formaalselt 
tõestatud teadmiste hulk. Hea on kui 
keegi eksamid on sooritanud, teadmised 
on väga tarvilikud, kuid iga reatöömees 
teab ka, et kõik need eksamid sooritanud 
ametnik võib tõeliselt töös võrratult nõr
gem olla sellest, kes ühtegi eksami polo 
sooritanud. Muud valitsuse ametnikkude 
teadmised, n. n. isiklikud kaalutlused on 
enamasti omatud vaatluse all olevate 
ametnikkude otsestelt ülematelt, sest revi
dent ei saa isiklikult millalgi õi^et pilti 
ametnikust juba oma vähese sealviibimise 
aja tõttu. Tihti on need kuuldustel põh
jenevad andmed õiged ja tabavad, kuid ei 
ole puudu ka juhustest kus nad ebaõiged 
on. 

Kõigest eeltoodust võime ühte järel
dada: kollegiaalne ametnikkude hinda
mine teenijate oma esindajate osavõtul, 
kui tahetakse suhteliselt õiglasemat hinda
mist saavutada, on möödapääsematult 
tarvilik. Kuid äramärkides ülemate hin
damises subjektiivset joont, sedasama 
joont konstateerides valitsuse esindajate 
juures ja nende nappi materjali hinda
misel, kas võime siis öelda, et kõik need 
vead puuduvad teenijate esindajail? Kah
juks peame ütlema — ei. Kui valitsuse 
esindaja hindab oma sisetunde järele, mis 
tihti küll kuuldustel rajaneb, siis teeb ta 
seda ikkagi vabalt, kuid valitud isikul 
sagedasti puudub see vabadus, ta on seo
tud, tal on teatud kohustused oma vali
jate ees. Ta on kohustatud üksikutele 
teda toetavatele isikutele vastu tulema, ta 
ei ole otsustamistel, kus tuleb toimida oma 
enese sisetunde, oma südametunnistuse 
järele, nii vaba kui valijatest rippumatu. 
Sellesama nähte tagajärg on ka see, et 
meil teenistuse hindamise komisjoni keegi 
ei taha minna, muidugi kui tal teisi kaa
lutlusi ei ole, teades et see toob temale 
kaela ainult pahandusi, põhjendamata 
etteheiteid ja meelehärma. 

Mäletan, kui aastat 8—9 tagasi kesk
juhatus soovis saada õigust kaasarääki
miseks atesteerimisel ja kõrgenduste and
misel, siis olid temal selleks kaks motiivi 
— 1) saavutada õiglasemat teenijate hin
nangut ja 2) tõsta keskjuhatuse prestiiži 
kaasteenijate silmis. Kui esimene motiiv 
on praegugi püsiv, siis teine annab nüüd 
vastupidiseid tulemusi. Tol korral oli see 
mõeldav, siis sai kergendusi paljudele 
anda, kuid praegu on ametkorgenduste 
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saamise võimalus peaaegu nullini kokku 
kuivanud. Kui nüüd mõni üksik peaks 
kõrgenduse saama, siis on rahulolematute 
arv suur: on kaua teenitud, eksamid soo
ritatud, haridus, lühidalt kõik nõuetavad 
omadused, aga kergendust ei saa. Ja 
süüdi on keskjuhatus, need kes hindamise 
komisjonis viibisid, miks nad järku ei 
toonud. Komisjoni poolt koostatud kõr-
genduste vääriliste nimekiri on admin. ala 
juhtnööride § 295 järele ainult materja
liks ametkõrgenduste andmisel, see tä
hendab, valitsus pole temaga seotud, ta 
võib selle nimekirjaga arvestada või mitte, 
anda kõrgendus! hoopis teises järjekorras 
omal äranägemisel või üldse mitte anda 
ja kohad vakantsed hoida. Pealegi on 
komisjonis § 292 põhjal äramääravad va
litsuse esindajad esimehe otsustandva 
hääle tõttu. Nii näeme, et teenijate esin
dus seal on enam nõuandva kui sisulise 
tähtsusega, küll aga võimaldab ta rahul
olematust juhtida teenijate esindajate 
peale. Kõige pahem on aga lugu siis, kui 

teadlikuma kaasteenija ja asemele tuleksid 
need, kelledest parem oleks kui neid seal 
ei oleks. 

Tehes kokkuvõtte eeltoodust, peab tun
nustama ühte, et keskjuhatuse liigete 
osavõtt hindamise komisjonist ei ole mitte 
üksi ebasoovitav, vaid ta on keskjuhatu
sele kui tervikule otseselt kahjulik, või
maldades põhjendamata kallaletunge ja 
mustamisi keskjuhatusele enesele ja ta 
liikmetele. Mida varem keskjuhatus enese 
sellest koormast vabastab, seda parem 
temale. 

Et aga teenijate esindajate osavõtt 
hindamise komisjonist siiski tarvilik on, 
siis peab otsima teist esindajate delegee
rimise moodust. Isiklikult leian vastu
võetavama olevat korra, kus igaaastane 
kongress valib kolm hindamise komisjoni 
liiget, kusjuures need valitavad ei pruugi 
tingimata kuuluda kongressi saadikute 
hulka. Suuremad keskkohad võivad juba 
varem ühe kandidaadi juure kindlaks 
jääda ja selle kongressile valimiseks esi-

mõni keskjuhatuse liige või hindamisest 4ada. Samuti ei tohiks ühest linnast üle 
osavõtnu ise kergendust juhtuks saama. 
See on põhjuseks keskjuhatuse tegelaste 
süüdistamiseks omakasu püüdlikkuses. 
Neid süüdistusi on olnud alates sellest 
momendist, millal keskjuhatus hakkas 
osavõtma teenijate hindamisest. Kahjuks 
ei saa ma tõestada, et kõik need süüdis
tused aluseta oleksid, kuid enamasti on 
nad kindlasti põhjuseta. Kui hell selles 
asjas ollakse, milles küll ka pahatahtlik
kuse noot ei puudu, näitab see, et koguni 
ümberpaigutus võrdsele kohale etteheidete 
põhjuseks on saanud. 

Meil pole muidugi põhjust ega õigust 
nõuda, et keskjuhatuses tegutsevad kaas-
teenijad harilikust seaduslikust teenistuse 
käigust kõrvalduksid ja ennastohverda
valt loobuksid sellest, mis nad ka ilma 
keskjuhatuses olemata on õigustatud saa
ma. Need etteheited aga hirmutavad 
keskjuhatusest ära iga arukama ja enese-

ühe komisjoni liikme olla. Selle mooduse 
tehniline külg tuleks eriti läbi töötada. 
Hindamiskomisjoni liikmete valimisel 
kongressi poolt oleks see paremus, et ta 
annab suurema vabaduse hindajatele toi
mida oma sisetunde parema arusaamise 
kohaselt; nad on kõrgema organisatsiooni 
poolt valitud ja kohapealsetest valijatest 
rippumatud ja seega kaitstud nende kal
laletungide eest. 

Keskjuhatus aga vabaneks temale 
mittesobivast admini stratii v-üle sande st, 
etteheiteid ja umbusaldust tema vastu 
tekitavast tegurist, samuti võtaks see ära 
põhjuse keskjuhatusse kippumiseks nen
delt isikutelt, kes igatsevad üle järgu 
kõrgendus! saada. 

.Arvan, et ei oleks üleliigne selle küsi
muse ülesvõtmine eeloleva kongressi päe
vakorda. 

K. Sa/nnamees* 

Rahvuslik mõtlemine ja vanad 
kutseühingud. 

Praegu tehakse raudteel katseid luua 
senistele lisaks juure veel uusi kutseühin
guid. Uute kutseühingute asutajad sele
tavad, et uued ühingud tahavad koon
dada enda ümber rahvuslikult mõtlejaid 
raudteelasi. Sellega muidugi püütakse te
kitada arvamist, nagu ei oleks vanade 
kutseühingute liikmed rahvuslikult mõtle
jad. Rahvuslikkuse sildi all on väga sage
dasti Õige tumedaid asju aetud. Ka Vene 
valitsuse ajal, pärast 1905. a. revolutsioo
ni, organiseeriti .,rahvuslikult mõtlejaist" 
raudteelasist nõndanimetatud „Kahepeaga 
kotka ühing". Ei läinudki palju aega 
tarvis, kui selgus, et sinna ühingusse oli 
kogunenud kõige halvem osa raudteelasist, 
kes lootsid, et kahepeaga kotkas oma tii
badega katab kõik nende teod, mis val
gust kartsid. Asi läks nii kaugele, et näit. 
ühes suures jaamas kohaliku žandarmi 
jaoskonna ülem nõudis ühingu kohapealse 
osakonna esimehe vallandamist 24. tunni 
jooksul ja tema lähemate kaastööliste 
viivitamatut ümberpaigutamist. Peagi oli 
administratsioon sunnitud üldiselt tunnis
tama, et kui keegi raudteelasist astus 
,.rahvuslikult mõtlejate" ühingusse, siis 
arvas ta sellega omandavat Õiguse laiselda, 
anduda alkoholi tarvitamisele, võtta altkäe 
makse jne. 

Hiljuti vilksatas ajalehis teade, et ka 
meil ühes jaamas on jõutud nüüd niikau
gele, et rühm raudteelasi on otsustanud 
luua kõigi raudteelaste sektsioonide liidu, 
mille ümber tahetakse koondada ainult 

KÕr-
„rah-

«rahvuslikult mõtlejaid" raudteelasi 
vait teatakse küll rääkida, et neid 
vusiliku mõtlemise" elustajaid tõukavat 
uue liidu loomisele puht isiklikud motii
vid ja eesmärgid. Mõned neist „uue suu
na" pooldajaist on tõrjutud vanadest kut
seühingutest eemale kui täiesti kõlbma
tud kutseühingu tegevuseks. 

Mõned aga on sattunud vastuollu nuht-
lusseaduse paragrahvidega. «Rahvuslik 
mõtlemine" peab siin vist aitama. Ja 
raudteelaste pere on ju suur. Väga või
malik, et selles suures peres nii mitmeidki 
leidub, kellel sel ehk teisel põhjusel on 
tarvis nüüd «rahvuslikult mõtelda". 

Kuidas on siis tõelikult rahvusliku 
mõtlemisega? Kas tõesti on vanadele kut
seühingutele rahvuslik mõtlemine võõras? 

Ainult sihiliku laimu külvaja ja vas
tutustundeta demagoog võib sarnase ette
heitega esineda vanade kutseühingute 
aadressil. 

Vanad kutseühingud on tekkinud sot
siaalsest vajadusest. Nad on ammutanud 
jõudu sellest tegelikkusest, millega on ol
nud ümbritsetud kutseühinguisse koondu
nud liikmed. Seades oma ülesandeks oma 
liikmete majandusliku ja Õigusliku olu
korra parandamise vanad kutseühingud on 
sellega ka ühtlasi rakendanud ennast rah
va teenistusse. Nad ei ole kunagi sala
nud, et kultuur tekib rahvuslikul pinnal. 
Nendele on alati olnud kallis oma kodu
maa. Vanades kutseühingutes on pailju 
raudteelasi, kes oma elu kaalule pannes 

on teinud kaasa vabadussõja. Ja ei ole 
kahtlust, et kui kodumaa peaks seda va
jama, siis vanadesse kutseühingutesse 
koondunud liikmed mitte sugugi halvemini 
teda ei kaitse, kui need senini tundmatud 
«rahvuslikult mõtlejad". 

Meie vanad kutseühingud on arenenud 
vaba kutseühingu põhimõtetel. Nendesse 
kuulumise ja isamaaarmastuse vahel ei 
ole mingisugust vastolu. Ka mitte selles, 
kui nad kuuluvad rahvusvahelistesse lii
tudesse. Seistes oma rahva teenistuses, 
pidades sotsiaalset võitlust oma rahva hu
vides vanad kutseühingud tunnistavad 
koostööd ka teiste rahvaste palgateenija-
tega, aidates sellega kaasa rahvaste rahu
likule koostöötamisele. 

Ei saa aga vanad kutseühingud tunnis
tada pimedat marurahvuslikku sallima
tust, kelkimist rahvuslikkusega, rahvusliku 
mõtlemise tarvitamist sildiks ja katteks 
asjadele, milledel tõeliku rahvuslikkusega 
midagi tegemist ei ole. Selle «rahvuslik
kuse" taga ei peitu muud midagi kui kõi
ge jämedam omakasu püüdmine. Selle 
«rahvuslikkuse" prohvetite eesmärgiks on 
ebateadlikkude masside oma nõota tÕm-
mamine ja siis armutu koorimine. Selles 
olgu teadlik iga raudteelane ja ärgu lasku 
ennast viia eksiteele igasuguste «rahvusli
kult mõtlejate" juhusteotsijate poolt. 

Raudteelane. 

ülevaade raudteelaste Kesk-
flhinoo tegevusest. 

1. 9. veebruaril s. a. pöördus Kesk
ühing Raudteevalitsuse Direktori kaudu 
Teedeministri poole palvega teha korral
dus teenijate õiguste jalule seadmiseks 
priisõidupiletite saamise alal. Teatavasti 
kaotas osa teenijaid priiveo määruste 
muutmisega (R. T. nr. 100 —« 1933. a.) 
II. kl. priisõidupiletite saamise õiguse. 
Määruste muudatus astus jõusse 18. det
sembril 1933. a. Paljudel kÕneallolevaist 
teeni j aist jäid väljavõtmata priisõidupile-
tid, millede saamiseks neil oli õigus enne 
18. dets. 1933. a. ja mis veel praegugi ei 
ole kustunud. Nüüd ae:a antakse teeni
jaile ka need piletid välja priisõidu kasu
tamiseks ainult 3. klassis. Keskühingu 
arvates aga peaks need piletid antama 
priisõidu kasutamiseks II. klassis, milli
sele seisukohale olevat asunud ka Teede
ministeerium. 

2. Vastavalt juhatuse otsusele kor
raldas Keskühing'üldkoosolekud Tallinnas 
7. ja Tartus 11. veebruaril s. a. Koosole
kuist osavõtt oli väga rohkearvuline, eriti 
Tallinnas, kus kõik ei mahtunud ruumigi. 
Juhatuse liikmed Rukki ja Rutnik andsid 
põhjaliku informatsiooni raudteede kom-
mertsialiseerimise kavatsuste kohta. _Lõ-
puks võeti vastu resolutsioon, milles rõhu
tatakse, et raudteede valitsemise ja eks
pluateerimise praeguses korras on luba
matud sarnased laiaulatuslikud muudatu
sed, millede vajadus ja kasulikkus riigi 
ja rahva majanduslike huvide seisukohalt 
ei ole tõestatud vastavate andmete ja 
kalkulatsioonidega. Samuti on lubamatu 
raudteeteenijate asetamine halvemasse 
seisukorda kui on teised riigiteenijad. 
Kõige kategoorilisemalt protesteeritaks? 
kavatsuste vastu ühes muudatustega sea
da sisse raudteel preemiate maksmise 
süsteem. Kogemused on näidanud, et 
oreemiate jaotamine sünnib ebaõiglaselt, 
kutsub esile rahulolematust teenijate 
seas ja lõputulemuses viib kindla töötasu 
vähendamisele. 
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Kas on kiriikorrespondenis! 
ralsiooaalsem lemfiem 

Oige saaouiseja kontrollimine 
amisesl sihlasulusles? 

Postivalitsus on töö lihtsustamise mõt
tes sissetulnud kirjakorresp. tembelda
mise ära kaotanud, asetades tembeldamise 
üksikhaavalise kirjakorresp. kontrollimi
sega, mis peab selgitama, kas saadetised 
on õigel ajal kohale jõudnud. Uus moo
dus tahab mehaanilisest masinaga tembel
damisest olla 1) ratsionaalsem ja 2) in
tensiivsemalt jälgida valesti sihitajaid 
asutusi ja ametnikke. Sellepärast vaat
leme seda uut korda nendest kahest sei
sukohast. 

Esimesel juhul võime küsida — kas 
kirjakorresp. üksikhaavaline läbivaata
mine nõuab vähem töötaja, pinget ja aja
kulu kui mehaaniline tembeldamine, ja 
kas kirjakandjad väljuvad väljakandele 
varem. 

Sissetulnud korresp. tembeldamine ma
sinaga Tallinnas ja Tartus normaalselt 
nõuab ühe inimese 1—2 tunnilist tööaega, 
maakonna linnades käsitsi mitte üle Vi 
tunni, maaasutustes 5—10 minutilist aja
kulu. Katse keskmiste võimetega kirja
kandjaga näitab, et üksikhaavaline kirjade 
läbivaatamine nõuab tembeldamisest um
bes neli korda rohkem aega, s. t. kui Tal
linnas tembeldamiseks masinaga üks isik 
kulutab umbes 2 tundi, siis läbivaatamisel 
oleks ajakulu umbes 8 tundi. Et aga sil
mapaistvat viivitust väljakandmisele mi
nekul ei teki, tuleb sellest, et läbivaata
mine saab ära jaotatud mitmekümne isiku 
vahel — iga raiooni kirjakandja ja nime-
kastidesse sortija vaatab läbi oma korres
pondentsi. Nii ei või juttugi olla kirja
kandjate varemast väljumisest, on nendele 
ju lisa töö juure tulnud, mis teatud aja
kulu nõuab. 

Templi jäljendite järelevaatamine ja 
kontrollimine, pealegi kus nad umbes 
1/r> osas ebaselged on, nõuab rohkem pin
get, väsitab rohkem kui mehaaniline ma
sindamine. See asjaolu on iseenesest 
selge. Kui ütleme, et see töö on võrdle
misi väike ja keegi selle tõttu veel ära ei 
väsi, siis on see ju tõsi, kuid ratsionali
seerimise mõttes mitte. Ei saa ju lähtuda 
selle mehe seisukohast, kes oma setukale 
kivikoorma peale ladus ja siis iseenesele 
•seletas, et kui hobu suudab terve suure 
koorma ära vedada, miks ta siis veel ühte 
kivi ei jõuaks vedada jne., kuni hobu koor
mat enam liigutadagi ei jõudnud. 

Ringkiri käseb saadetiste hilinemise 
puhul õiendusteated lähte asutustele saata, 
uendusteatel valesihitarniste puhul on 
mõtet ainult siis, kui sellega suudetakse 
tabada valesti sihita j at ametnikku, teda 
sundides seega edaspidi hoolsamini ja ette
vaatlikumalt töötama. 'Ainult lähtekoha 
tf-mpli ärakirja abil aga ei saa valesti 
sihitajat kindlaks teha. See on võimalik 
küll väikeses asutuses, kus üks isik 
korresp. ära saadab, suuremates, kus mit
med isikud süütamisel töötavad, on see 
võimatu. Näiteks Tallinn saadab Rakvere 
kirja eksikombel Võrru, Võru aga ei löö 
oma templit kirjale peale ja saadab ta 
järgmise postiga sihtkohta Rakveresse. 
Rakvere kirjakandja leiab küll üles hili
nenud kirja, kuid Tallinna tempel ei 
määra sugugi ära kuhu kiri oli valesti 
sülitatud j a kes Tallinna ametnikkudest 
oli valesihitaja. Sarnastel juhtudel õien-
dusteade kui ametniku kasvatusvahend 
minetab oma tähtsuse, ta on lihtsalt üle
liigne ja mõttetu kirjavahetus. Kõige 
otstarbekohasem on Uendusteate valmista

mine valesihituste puhul ikkagi selles 
asutuses, kes vahetult selle saadetise läh-
teasutuselt sai, sealt on kõige parem vale-
süütajat kindlaks teha. Ei ole põhjust 
arvata, et kolmas instants, s. o. sihtasu
tuse kirjakandjad, kelledele praegusel 
juhul on antud kontroll ametnikkude üle 
sellel alal, seda täpsamini ja hoolsamini 
täidavad. 

Omapärasena paistab siin kirjakand
jate poolt saadetise hilinemise kindlaks 
tegemine. Ei ole sugugi nii lihtne kiirelt 
selgusele jõuda näiteks Võrus või Petseris, 
kas mõni Saaremaa agentuuri kiri on õigel 
ajal pärale saabunud või hilinenud. Meie 
kirjakandjad, kes ju sihitamisest osa ei 
võta, ei tunne ega ole neil täielikku ette
kujutust posti käigust üleriiklises ulatu
ses, asutuste nimed on võõrad, peab enne 
ära õppima, kus riigi otsas see või teine 
asutus asetseb. Ja kui panna teatud töö 
sarnaste isikute peale, kes selleks ette
valmistamata ja kohased pole, siis loomu
likult sellest midagi välja ei tule ja käsk 
jääb ainult paberile. Küll on aga amet
nikkude eksimused veeretatud kirjakand
jate peale — süüdi on ju alati roopa-
pööraja. 

Kuna posti lahtitegemine igas asutuses 
viiakse võimalikult kiiresti läbi, siis on 
kirjade ala juhatajal ka küllalt muud 
tegemist, kui et nimestikkude ja kaardi 
varal järele uurida ja selgitada, kas mõni 
kiri või kaart pole hilinenud. 

Ka on arusaamata, mispärast kirja
kandja, saades kätte oma raiooni kirjad ja 
kaardid, peab nad enne tänavate ja maja
de järele ära sortima ja siis alles hakka
ma templeid uurima. Mitmeti otstarbe
kohasem oleks, kui ta seda otsekohe 
korresp. kättesaamisel teeks. 

Üldiselt näib, et vastutus väljakantava 
kirjaposti eest langetatakse vähem are
nenud kirjakandjate õlgadele, sest see, 
kes kontrollib viimasena, on ka tõeline 
kontrollija ja vastutaja. Kirjakandja 
peab lõplikult järele vaatama kas kirjal ei 
ole avamistunnuseid, pole määrdunud ja 
nüüd veel — kas ta on ka õigel ajal saa
bunud kohale. Lihtkiri on kirjakandja 
käes muutunud mingisuguseks väärtese-
meks, mida ta mitu korda peab detailselt 
järele uurima, enne kui julgeb sellega väl
jakandele minna. 

Kas uus kord eeskirja kohaselt igal 
pool täpsat rakendamist leiab, ei tea 
ütelda. Kuuldavasti saadavat sellest üle 
nii, et kuna läbivaatamine on tembelda
mise aseaine, siis kahtlastele kirjadele 
lüüakse lihtsalt saabumise kuupäeva tem
pel peale. Nähtavasti on see ka kõige 
õigem väljapääs keerulisest ja aeganõud
vast eeskirja täitmisest. 

Kokkuvõttes: tembeldamise asendamine 
üksikhaavalise läbivaatamisega töö liht
sustamise ja samuti otstarbekohasuse sei
sukohalt tuleb lugeda ebaõnnestunuks. 
Ta tuleks ära jät ta või asendada mingi 
teise otstarbekohasema moodusega, sest 
valesihituste ärahoidmise ja süüdlaste 
jälitamise mõttes uus kord ei suuda anda 
paremusi. S. 

Kas tõesti teisiti ei saa! 
Puudutame jälle kord küsimust, mida 

varemgi käsitama oleme pidanud, kuigi 
see meile mingit rõõmu ei tee. Peame ni
melt jälle konstateerima seda kurba 
tõsiasja, et üksikud riigiteenijate liigid 
võitluses oma huvide eest ei oska tali
tada tarviliku ettenägelikkuse ja taktiga, 
samuti ei suuda ka jääda küllalt objektiiv
seks. Katsutakse nimelt ikka veel põh
jendada oma palkade korgendamise vaja
dust näidetega, et mõned muud riigi-
omavalitsuseteenijate liigid märksa roh
kem saavat. Tohiks ju vist kord selge 
olla, et see asjaolu, et kuski mujal roh
kem palka saadakse, iseendast ometi pole 
mingi palgakõrgenduse nõudmise põh
jendus? PalgakÕrguse määravad ju ometi 
hoopis muud tegurid, kui see, palju mu
jal maksetakse. Niisugusel näpuga teise 
kõrgemale palgale näitamisel võivad aga 
küll hoopis vastupidised tagajärjed olla, 
nimelt nende palkade kärpimine, kelle 
omad kõrgemateks on tembeldatud. Mui
dugi lisandub siis sellele veel viimaste 
pahameel kärpimises süüdlaste vastu ja 
seega ühise väerinde killustamine ja lõh
kumine. See kõik peaks olema päeva-
selge, kuid ometigi pole seda! 

Hiljuti võisime „Päevalehes" leida 
jälle teissugust ebaobjektiivsust (v. nr. 51 
s. a.). Seal püütakse kaitsta kohtuprüs-
taveid neile tehtavate etteheidete vastu, 
et nad ülemäära palju ja tihti seaduse
vastaselt teenivat. Siin ei saa me jälle 
nõus olla selle viisiga, kuidas seda tehakse. 
Kirjutises püütakse nimelt tõendada, et 
keskmine kohtupriistavi sissetulek kuus 
1933. a. oli 125 kr. ning lisatakse siis 
sellele juure: „Kui arvesse võtta, et iga 
keskmine ametnik ministeeriumis, kes 
päevas kuus tundi tööd teeb, . . . saab 

mitte vähema palga kui 125 kr." (meie 
kursiiv). Rääkimata juha sellise näite 
lubamatusest eelpooltoodud kaalutlusil, 
puudub sellel igasugune objektiivne alus. 
Kus on need ministeeriumid, kus iga 
keskmine ametnik 125 kr. kuus palka 
saab? Meie teades on meil keskmiste 
ametnikkude palgad sellest märksa vähe
mad! Aga vähe sellest, me tahaksime 
hea meelega teada, kus ministeeriumis 
maksab 6-tunniline tööpäev, pealegi kesk
mistele ametnikkudele! Eestis vähemalt 
seni maksab Vabariigi Valitsuse korral
dus, mille järgi riigiteenijate minimaalne 
tööpäev seitse tundi ja ainult laupäeviti 
on kuuetunniline. Sealsamas maksab aga 
ka teine valitsuse otsus, et ametnikud on 
kohustatud tarbekorral ka ilma erilise ta
suta üle määratud tööaja töötama, kui 
teisiti võimalik pole asutuse ülesandeid 
täita. Ja oleks tähendatud kirjutise autor 
vähegi objektiivne tahtnud olla, siis oleks 
ta pidanud tõeks võtma, et väga suur osa 
just keskmisi ametnikke aastad ringi kau
gelt üle seitsme tunni päevas on sunnitud 
töötama. Kuna seda pole tehtud, saab 
harilik ajalehelugeja muidugi mulje, et 
ametnikud ministeeriumides aina logele
vad ja saavad suurt palka. Et see koda
nike arvamist kohtupriistavite olukorrast 
aga muudaks, seda on raske uskuda. 

Nagu juba tähendatud, ei taha me 
eelolevate ridadega sugugi tõendada, nagu 
poleks kohtupriistavite väited nende töö
koormast ja tasu suurusest põhjendatud. 
Oleme vaid veel kord katsunud näidata, et 
eelpoolkirjeldatud võitlusviisid meid si
hile ei vii, vaid ainult raskendavad meie 
kutsehuvide kaitsmise võimalusi. Oleks 
tõesti juba aeg sellest aru saada! 
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Postiametkonna tehnilise ühingu asemikekogu koosolek. 
Posti-telegr.-telefoni ametkonna tehni

lise ala teenijate asemikekogu istus koos 
18. ja 19. veebr. Ühisklubi ruumes. 

Peakoosoleku avas ühingu esimees A. 
Mihels, kes avakõnes avaldas lootust, et 
kongressi töö teostuks viljakuse ja sisulise 
väärtuse tähe all. 

Tervitusi ütlesid Teedeministri ja Pos
ti valitsuse nimel direktor G. Jallajas, 
Riigi- ja omaval.-teen. Keskliidu ja Raud
teelaste Keskühingu poolt — V. Rutnik, 
Metsateenijate nimel — J. Pipar. 

Juhatajaiks valiti Ju t t ja Palviste. 
Kinnitati tegevus- ja kassaaruanded. Ka-
hepäevalise intensiivse töö tulemusena 
peakoosolek võttis vastu järgmised täht
samad otsused: 

Töönormid. Asemikekogu teeb juha
tusele ülesandeks selgitada osakondade 
kaudu, kuivõrt uued normid on vastavad 
iga võrgu tegelikule koosseisule ja ette
tulevate puuduste puhul astuda samme 
nende kõrvaldamiseks. Koosseisu normide 
kindlaksmääramine tööühikute alusel tun
dub ebaõiglane ja juhuslik. Tuleks luua 
ühtlased alused koosseisu normidele, mis 
oleks kestvad ning kindlad ja mis ei aseta 
riigiteenijaid juhuslise päevatöölise alu
sele. 

Tasud. Postiametkonna tehnilise ala 
teenijate palgad on, võrreldes teiste sama
väärsete kohtadega riigiteenistuses, tun
tavalt madalad. Peakoosolek on arvami
sel, et see asjaolu on Posti valitsusel teada 
ning loodab selle ebaõigluse peatsele kao
tamisele. Ametjärke tuleks ülespoole juure 
luua. Päevarahade alal V liigi alla vii
mine on mitteõiglane samm ja tekitab 
arusaamatusi. 

Varustuse saamist tuleb laiendada kõi
kidele tehnilise ala teenijaile. Varustus 
tuleks anda välja mitte natuuras, vaid 
rahas, mida lubab ka riidevarustuse mää
ruse § 8. Et mehaanikud täidavad mon
tööride kohustusi, siis tuleks neile palitu 
kandetähtaega lühendada. Perekonna abi
raha tuleks maksta ühtlaselt üle riigi. 

Posti-t.-t.-raadio seaduse § 35 alusel 
peaks kõigile tehnilistele jõududele mak
suta telefonid antama kasutada, samuti 
tasuta raadiokuulamise. Haigemaja ravi 
tuleks teenijaile võimaldada täies ulatu
ses riigi kulul, sest seda tarvitatakse äär
mise vajaduse korral. 

1933. a. suvel teostatud rahavääringu 
ümberhindamise tagajärjel on elukallidus 
tuntavalt tõusnud, mispärast tuleks riigi
teenijate palgad viia 1929. aasta tasemele. 

Vaimse ala töötegijail peaks olema 
võrdne tööaeg. 

Tuleks nõutada vastavaid summe eri-
kapitali fondist kursuste, loengute kor
raldamiseks ja vastava kirjanduse muret
semiseks. 

Tehnilise ala teenijate suvepuhkuse 
keeld tuleks kaotada. 

Asemikekogu leiab, et Maanteede sea
dus tuleks muuta selles mõttes, et võima
lik oleks poste püstitada ja kindlustus! te
ha ka väljaspool 0,5 mtr. riba. 

Postivalitsust paluda kaaluda pool
ametliku ajakirja väljaandmist. 

Ühingu juhatusel tuleb korraldada an
keet postkontorite koosseisus olevate tee
nijate soovide ja hädade teadasaamiseks. 

Montööridele tuleks anda elamisõigus, 
neid üleviies vabapalgaliste alt ametnike 
liiki. Võimaldada neile võrkude juures 
kutseeksami sooritamist. 

Võeti vastu eelarve eelolevale aastale, 
määrati kindlaks liikmemaks. 

Asemikekogu valis ühingu keskjuha
tuse esimeheks A. Mihelsi, liikmeiks — 
Jutt , Koch, Millistfer, Pärn, Palviste, 
Birkan. Esindajaks Keskliitu — Mihels. 

Uue juhatuse esimesel koosolekul 19. 
veebr. Ühisklubis jaotasid juhatuse liikmed 
ametid omavahel järgmiselt: abiesime-
hed — Koch, Palviste; sekretär — Jut t , 
abid — Pärn, Birkan; laekur — Millist
fer. Ühingu asjaajaja kohuseid täidab 
esimees Mihels. 

Tallinna Sadama jaama ..uue suuna" mehed. 
Üks poliitiline ajaleht kirjutas, et 

praegu olevat igal maal poliitilisi „juhte" 
ja diktaatorikandidaate jalaga segada. 
Meil see asi poliitilisel alal küll veel just 
niikaugele ei ole arenenud. Ka kutseliiku-
mise alal kuni viimase ajani ei olnud neist 
midagi kuulda. Nüüd on siis ometigi üks
kord leidunud „vägevad" mehed, Rahvus

likud juhid", kes kogu kutseühingulisele 
liikumisele — vähemalt raudteel — taha
vad anda „uue suuna". Nende meestega 
on meid õnnistanud Tallinna Sadama 
jaam. Siin pole enam tegemist mõne 
kutsealalise ühingu loomisega, vaid kõi
kide raudteelaste sektsioonide liiduga. 
Küi juba, siis juba! Sadama jaam tahab 

ometigi näidata, et tema territooriumil ei 
sünni mitte ainult meelehea võtmise lood, 
vaid ka midagi muud, kuigi üks neisse lu
gudesse segatuist on imelikul kombel ka 
üks uue liidu asutajaist. Vaatame siiski 
lähemalt, kes need uued mehed siis on ja 
mida nad taotlevad. 

Seal on roopaseadja Kitt — jaama-
teenijate kutseühingule ja raudteelaste 
Keskühingule vägagi tuntud „tegelane". 
Alles aasta-poolteist tagasi Kitt pooldas 
nii üht kui teist. Siis aga juhtus, et Kitt 
ühel Keskühingu poolt korraldatud suu
rel koosolekul joobnud olekus niivõrt eba
sündsalt esines, et Keskühing oli sunnitud 
paluma jaamateenijate kutseühingut saa
ta Keskühingusse Kitti asemele üks vääri
kam esindaja. Nii sündiski. Kuid selle 
tagajärjel ka jahenes Kitti suhtumine 
Keskühingusse. • . 

Niikui ajalehist võis lugeda tahab uus 
liit anda kutseühingulisele liikumisele 
„rahvusliku suuna". Kitt kui üks uue 
liidu asutajaist, on siis ka muidugi „uue 
suuna" edastaja. Saulusest on nüüd saa
nud Paulus, sest jaamateenijate kutse
ühingus Kitt edustas just pahempoolse
mat radikaalset tiiba. Vanematel tege
lastel sai villand Kitti intriigidest ja saa
dikute kogu jättis Kitti juhatusest välja. 
Kuni viimase ajani Kitt esines jaamatee
nijate ühingu usaldusmehena Tallinna Sa
dama jaamas, saades veel möödunud aas
tal ühingult toetuseks 35 krooni, kuid 
liikmemaks on tal veel praegu maksmata. 

Ja hra Viikmann, vaevalt oli ta astu
nud jaamateenijate kutseühingu liikmeks, 
kui kohe esines nõudmisega, laenata te
male ühingu kassast 50 krooni. Saadiku
tekogu otsuse kohaselt ühing ei või roh
kem laenu anda kui ainult 30 krooni. 
Pealegi teatas kohapealne, ühingu usaldus-
m e e s — Kitt — et ei ole soovitav Viik-
mannile laenu anda. Nii jäigi laen and
mata. Viikmann kordas oma nõudmist 
veel mitu korda ja kui see ei aidanud, siis 
teatas, et astub ühingust välja. 

Hra Joab aga — Tallinna Sadama jaa
ma ülema abi — on segatud kahtlustusse 
meelehea võtmises ja selle tagajärjel ra
hukogu poolt karistatud tagandamisega 
teenistusest. 

Need härrad on siis nüüd seadnud 
omale ülesandeks koguda enda ümber kõiki 
..rahvuslikult mõtlejaid" raudteelasi, heas 
lootuses, et viimased neid ometigi tunnis
tavad tõelikeks raudteelaste huvide kaits
jaiks. Vaevalt aga lasevad raudteelased 
ennast hanedeks püüda. Kindlasti piir
dub uue liidu loomine ainult kõmuga ja 
„juhtidel" tuleb heldete laenude ja toe
tuste saamise lootused maha matta. 

Jaama teenija. 

Kilde „traadipoiste pealikule" kongressilt. 
Väljaspool päevakorda tõi kongressile Montööride seisust esindas ainsana 

helgeid tervitusi rõõmsalt ja soojalt-paita- Mihkel Paal, kes oli Pärnu osakonna pea-
vait naeratav päike. koosolekul oraatorikunsti esimaadleja 

* Adleri knock-outi löönud. 
Saadikute kohtadel istus noorema ge- * 

neratsiooni esindajatena tervelt 4 inse
neri. Valge linaga kaetud laua ääres 
keskmise põlve esindajana aga ainult 1 
insener, kes vaatamata noorte ülekaalule, 
kõik küsimused selgitas stoilise rahu ja 
asjalikkusega. 

Ühingu põline laekur Millistfer, kelle 
nõrkuseks koosolekutele alati ilmuda 
piinliku täpsusega, saabus kongressile 
veidikese hilinemisega. Süüdi oli asja
olu, et Ühisklubi eessaalis pidasid meierid 
bridži turniiri ja seda jälgides oli Millist
fer ennast hetkeks unustanud. 

Nõmme saadik Rips esines kolme täht
sa kõnega. Esimeses t a asetas abidirektor 
Etruki veidi piinlikku seisukorda, küsides 
temalt, et miks siis ei kasva põhjanabal 
oder. Teises oma kõrgelt pateetilises kõnes 
tuletas Rips meelde Aleksander Suurt ja, 
tema raudkiivrit, tekitades lõbusat tuju 
saadikute kohtadel. Kolmandas j a lõpp-
kõnes nõudis ta kahte ümberilmareisi 
priipiletit. 

Inspektor Pullile langes tänamatu 
ülesanne. Tema pidi selgeks tegema alu
sed, millistel tehnilise jaoskonna juhataja 

saab vähem tasu, küi liht jaoskonna ju
hataja. 

* 
Väikene kuid tragi Pärn analüüsis va

rustuse küsimuse arutamisel rätsepa
kunsti saladusi, sellega tõmmates endale 
postivalitsuse «majandusministri" Tom
soni tähelepanu. Omavahel hiljem küsis 
Tomson minult: „Kuule, mis riidest on 
valmistatud Pärna ülikond? Minule näib, 
et asi lõhnab kombineeringuga." 

Ilusaimaks meheks, nii öelda kongressi 
Adoniseks, oli juhataja Jaan Jut t ; rep-
resentaablimaks — V. Koch; tempera-
mendikamaks — Riks Jaanus; tugeva
maks — Järvamaa ..pühvel" Väin; kõi
ge rahulikumaks aga — Kirill Palviste. 

* 
Ženja Pettäi ilmus esmaspäeval välja 

surmkahvatu näoga. Põhjus: sügavsini-
sed silmakesed ja uneta öö pealinnas. 

Ronni. 
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Norra rongi- ja vedoriieenijate palyooM ja löölinpased 
Norra rongi- ja veduri teeni jäte kuu

palgad on järgmised (Rootsi kroonides, 
sulgudes Eesti kroonid): 

Alammäär 
254 (230) 
225 (205) 

Ülemmäär 
348 (315) 
298 (270) 

279 (252) 394 (355) 

279 (252) 394 (355) 

Rongijuht 
Konduktor 
Vedurijuht (au 

ruvedureil) 
Vedurijuht 

(elektrivedu-
reil) 

Mootorvaguni-
juhid ei moo
dusta erilist 
kategooriat 

Kütjad 225 (205) 298 (270) 
' Peäle kindla kuupalga saavad kõik 

rongi- ja veduriteenijad tunnitasu 
0,20 (0,18) kuni 0,33 (0,30) krooni. Seda 
maksetakse järgmiselt: 

Väljaspool oma alalist teenistuskohta — 
päeval 0,20 (0,18), öösel 0,24 (0,22) kr. 
Sõidus — päeval 0,24 (0,22), öösel 
0,33 (0,30) kr. 1. juulist 1933 vähendati 
palku: kuni 167 (150) kr. 2% ja üle selle 
kuni 5%. See vähendus on maksev kuni 
1. juulini 1935. 

Perekonnainimestee maksetakse veel 
erilist elukoha lisa. Seda saab aga väike 
osa teenijaist. 

Saades 60 a. vanaks on õigus saada 
pensioni 30 aastat kestnud teenistuse 
järele 66% viimasest palgast ja niisama 
palju s. o. 66% tunnitasudest. Teenijad 
maksavad pensionikassasse 6% palgast. 
Vanuse ülemmäär rongi- ja veduriteenis-
tuses on 65 aastat. 

Tööaeg on normeeritud 8 tunnilise töö
päeva põhimõttel ja sellest peetakse kinni. 
Puhkeaeg kahe üksteisele järgneva teenis-

tusesolemise vahel ei või olla vähem kui 
6 tundi. Iga nädalas antakse üks puhke
päev. 

Puhkust antakse kõigile teenijaile 
3 nädalat, milledest 2 nädalat peab olema 
katkestamata puhkust. 

Varustust antakse: kuub ja püksid 
kandeajaga VA aastat, suvimüts VA a., 
talimüts 4 a. ja palitu 4 a. Peale selle 
veel iga kolme aasta tagant ühed lisa 
suvepüksid ja suvekuub. 

Varustuse eest maksavad rongi- ja 
veduriteenijad iga aasta 70 (63) ja teised 
teenijad 60 (54) krooni. 

Rongimeeskond reisurongides koosneb 
ringijuhist, konduktorist, vedurijuhist ja 
kütjast. Kaubarongides — rongij ühist, 
kahest konduktorist, vedurijuhist ja 
kütjast. 

Elektrivedureil on ainult vedurijuht. 
Väljaspool jaamu on rongijuht rongis 

täielik käsutaja. Tema kohus on selle 
järele valvata, et peetaks kinni kõigist 
liikumise julgeoleku eeskirjadest. Veduri
juht on vastutav korraliku sõidu eest. 
Tema jälgib signaale ja tee seisukorda. 
Kõik rongi- ja veduriteenijad peavad eri
list märkmete raamatut, kuhu nad kõik, 
mis teenistuses on juhtunud ja tähele pan
dud, sisse kannavad. Ärasõidu jaamas, 
samuti jaamades kus meeskondi vaheta
takse, peavad rongijuht ja vedurijuht 
ühtteist vastastikku informeerima saadud 
eri korralduste, rongi koosseisu, pidurite 
seisukorra jne. kohta. Kuigi vedurijuhi 
kohus on jälgida signaale, peavad seda ka 
teised rongi- ja veduriteenijad tegema nii
võrt, kuivõrt nende teenistuse kohuste 
täitmine seda võimaldab. 

Rongijuhi kohuseid võivad ka konduk
torid täita. Sel puhul saavad nad vasta
valt lisatasu, kui kohuste täitmine kestab 
vähemalt kaks kuud aastas. 

Poslileenijale larvilajaleOhlsns 
CehhoslovBkkias. 

Postiteeni jäte ühistegevus cehhoslo-
vakkias sai oma alguse ilmasõja ajal, kui 
viletsus ajas otsima abinõusid, kuidas kui
dagi ennast elatada. Siis 1917. a. asuta
sid postiteeni j ad oma tarvitajateühisuse, 
millest on nüüd välja kasvanud üks suu
remaid omasarnaseid ettevõtteid Kosk-
Euroopas. See koondab eneses üle 14.000 
postiteenija ja üle 100 mitmesuguse riigi-
ja avalikasutuste teenijate organisatsioo
ni, üle 150.000 liikmega. Praegu on ühin
gul oma suured elu- ja kutseühingu ma
jad, suur 7-kordne hoone Prahas, milles 
asub tähendatud ühingu juhatus, kulud, 
keskkauplused ja transportkeskused. 
Üldse on ühingul Prahas 27 koloniaal-, 3 
lihasaaduste-, 4 piimakauplust, 2 söögi
maja, 6 einelauda, 5 söeladu, riiciekaup-
lusi, kantseleitarvete, kella ja kullasepa 
toodete, jalanõude ja mööblikauplus, 
meeste ja naiste salongid jne. Peale 
Praha on ühingul ka postiteeni jäte söö
gimaja Karlovy Varv's (Karlsbad) ja 
tekstiilsaaduste kauplus Bratislavas. 
Ühingu alaliste teenijate arv on praegu 
400. 

1932. a. andis ühingu tegevus ligi 
80.000.000 kroonilise (õehlii) ülejäägi. 
See on suur summa, kui arvestada veel 
seda, et see oli suurel kriisi aastal. 

„Intcrligilo" — eri. 

Iga kutseteadiik riigi teenija loeb ja levitab oma kutseajakirja 
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on organiseeritud riigiteenijaskonna häälekandja. 

ilmub 1934 a. endiselt 1—2 korda kuus. 

tellimise Kinda on, tiraaži tunduva suurenemise tõttu, a l a n d a t u d 
50°/o v õ r r a . 

maksab 1934 a.: a a s t a s 1 k roon , p o o l a a s t a s 50 s e n t i , üks ik
n u m b e r 10 s en t i . 

tellimisi võtavad vastu kõik postkontorid, posti agentuurid, riigi
teenijaskonna kutseorganisatsioonide juhatused. 

t o i m e t u s ja t a l i t u s a s u b Tal l innas , Kopli t ä n . 7-a, t e l e l . 
Balt i 357. 

Vastutav ja tegev toimetaja A l e k s a n d e r Lepp.' Väljaandja Ees t i R a u d t e e l a s t e Kesküh ing , 
Kirjastuse o-ü. Täht trükk, Tallinnas, V. Pärnu mnt. 31. 


